Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja  encaminhado a  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS solicitação  para  o Sr.

Norman  José  Nicoli,  que  seja  providenciado  OPERAÇÃO TAPA – BURACO NA RUA

OLIVIA RIBEIRO DE SÁ EM FRENTE AO SEST-SENAT – BAIRRO JARDIM EUROPA.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento  se  faz  totalmente  indispensável,  tendo em vista  que  o  buraco está

enorme, gerando grandes dificuldades, tanto para a população local, como também para os

visitantes que lá chegam, além dos perigos ocasionados pela falta de estrutura do asfalto no

acesso de todos em geral, como estragos nos veículos, o que não pode, nem deve continuar.

A importância de dar atenção às solicitações dos moradores com o intuito de melhor

atender as demandas e contribuir para os serviços públicos na cidade.

Consequentemente, sem a operação tapa-buraco, os motoristas ficam com sua vida em

risco, por conta da suscetibilidade a se envolver em colisões. Os próprios pedestres, inclusive,

podem se acidentar ao tropeçar ou cair em um desses buracos.

É  importante  demonstrar  ainda  que  a  operação  Tapa  Buraco  requerida  facilitará

demasiadamente  a  vida  dos  cidadãos  da  localidade,  o  que  é  de  extrema  urgência.  A

importância da qualidade de vida é imprescindível para qualquer cidadão, motivo que se faz

extremamente necessário este Requerimento.

Câmara Municipal de Uberlândia, 02 de abril de 2024.

REQUERIMENTO Nº 95933/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
59

33
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
94

1/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
04

/2
02

4
12

:4
4:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ai
r F

er
ra

z
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
82

4-
71

4A
-B

25
4-

D
A5

5.

Pag. 1/2

APROVADO
4ª Reunião Ordinária - 04/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

JAIR FERRAZ
Vereador - PP

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
59

33
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
94

1/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

3/
04

/2
02

4
12

:4
4:

43
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ai
r F

er
ra

z
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//e
-p

ro
ce

ss
os

.c
am

ar
au

be
rla

nd
ia

.m
g.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
82

4-
71

4A
-B

25
4-

D
A5

5.

Pag. 2/2